In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo octogesimo octavo, mense decembris, indictionis septime, regni [vero] | domini nostri Willelmi, Dei gracia gloriosissimi et excellentissimi regis Sicilie, ducatus Apulie, et principatus Capue anno vicesimo tercio feliciter amen. Nos Goffridus | de Marturano, Magne Regie Curie Magister Iusticiarius, et Iordanus de Calatahaly, per hoc presens scriptum declaramus quod, dum ex mandato domini nostri serenissimi regis | missi fuisset ad investigandas divisas generales Biccari et ad specificandas distincte divisas ecclesiarum, baronum et militum qui infra ipsas generales divi-

sas Biccari te|nere videntur, contigit quod, iuxta tenorem cuiusdam quaterni Duane regie, qui factus fuerat olim per manus protonotarii curie transactis annis sexaginta et quinque, [autem] | quaternum ex precepto regio nobiscum pro ipsis divisis ferebamus, divisa ipsa Biccari comprehendebat medietatem casalis Arshe, quod est Ecclesie Cephaludensis, et ascendebat | per quendam collem et descendebat per vallonem strictum usque dum perveniebatur ad quendam locum ubi dicebatur fuisse casale Sankegi, et inde usque ad magnum | vallonem per quem itur ad divisas Michiken. Dum autem nos, pro indagandis ipsis certis divisis et regiis iussionibus adimplendis, apud Bicarum moraremur, [rece]pimus quasdam litteras] ex parte sacre regie maiestatis, quas detulit nobis frater Donatus, venerabilis cellerarius Ecclesie Cephaludensis, in quibus continebatur quod [dominus Guido, ve]nabilis episcopus Ecclesie Cephaludi, conquestus fuerat regiae maiestati non cepisse Ecclesie sue maximam partem de terris suis, dum nos predictas divisas Biccari [faceremus. Quas] | terras idem venerabilis episcopus asserebat Ecclesiam suam ex dono domini gloriosi regis Rogerii beate memorie tenuisse, sicut continebatur in privilegio eiusdem domini regis Rogerii, quod | Ecclesia habebat et quod ostensum fuerat predicto domino nostro serenissimo regi. Et propter hoc, in eisdem litteris iniunctum fuit nobis ex parte regie celsitudinis, ut privilegium ipsum | videremus et iuxta eiusdem privilegii tenorem prefatum episcopum terras ipsas tenere permetteremus. Quod utique mandatum regium nos, quantum potuimus et prout debuimus, | fideliter attendentes, vidimus et relegimus privilegium ipsum domini gloriosi regis Rogerii dive memorie quod Ecclesia Cephaludi habebat, et perreximus ad locum qui de divisa Bic|cari fuisse videbatur et qui continebatur in privilegio ipso; ibique multis astantibus fecimus legi et intelligi litteras regias et mandatum, quod pro parte Cephaludensis Ecclesie rece]pimus de divisis ipsis et invenimus quod quaternus predicti protonotarii factus fuerit transactis iam annis sexaginta et quinque, sicut predictum est. Privilegium vero Ecclesie Cephaludi | factum et indultum eidem Ecclesie fuerat a predicto domino glorioso rege Rogerio inclite recordationis transactis annis quinquaginta et sex; et inde auctoritatem sumentes ex precep]to regio, quod inde recepimus, iuxta tenorem

prefati privilegii, quod distincte continebat, omnes divisas ipsius casalis incepimus a loco illo, ubi est confinium Haiar Mingel, videlicet | a loco qui dicitur Haiar Lifac. Et vidimus pro certo et cognovimus quod divisa ipsa terrarum Ecclesie Cephaludi protenditur ab eodem loco Haiar Lifac usque ad flumen Tortum et inde ascenditur | versus orientem per flumen “Flumen” usque ad quoddam pantanum ubi est quidam locus spaciosus et planus; cuius loci et pantani medietas et casalis Mucate et reliqua medietas est casalis | Cassari et mandra est in tenimento Cassari et scripta est in sigillo [Harse] et debent habere iacinam; et ab ipso pantano ascenditur per vallonem per viam “Viam” usque orientem, usque | ad locum ubi est quadrivium, unde procedit via que ducit Bicarum et que ducit Panormum et que ducit Petraliam et que ducit Castrum Novum, et a predicto quadrivio itur versus orientem recta via usque ad locum non longe existentem qui dicitur Beb Ramel et inde usque meridiem declinatur per vallonem “Vallonem” et preteritur vallo ille ubi prius divisas feceramus, | iuxta tenorem prefati quaterni, usque dum pervenitur ad divisas Michiken et exinde itur per predictum vallonem Beb Ramel usque dum pervenitur ad montem super mandram Zumac et ubi | sunt re[lique] divise que continentur in predicto privilegio Ecclesie Cephaludensis. Hec predicta, sicut aperte et distincte continebantur certis terminis et divisis in prefato privilegio Ecclesie Cephaludi et sicut ex dono domini gloriosi regis Rogerii beate memorie, ea possederat Ecclesia Cephaludi transactis iam quinquaginta et sex annis. Ita, ex mandato | domini nostri gloriosissimi regis quod inde recepimus, permisimus ea tenere prefatam Ecclesiam Cephaludi et ea sibi ex parte regia et nostra de mandato regio confirmavimus. | Ad huius itaque rei et confirmationis memoriam et inviolabile firmamentum, pro maiori securitate Ecclesie predicte Cephaludi hoc presens scriptum per manus Philippi | regie curie notarii inde fieri iussimus supradicte Ecclesie Cephaludi. In quo propriis manibus nos signavimus, anno, mense et indicione | supradictis.

† Ego Gosfridus de Marturano, Magne Regie Curie Magister Iusticiarius.

† Ego Iordanus de Calatahaly qui supra.

2

1189, maggio 3

Charta iudicati

Ruggero Hamuti, regio giustiziere, incaricato da re Guglielmo II di mettere fine a una controversia in merito alla divisione di beni nelle località Harsa e Huedinarra presso Harsa, essendosi recato sul posto, dove il cellerario e i canonici della Chiesa di Cefalù gli avevano esibito un privilegio di Ruggero II attestante i loro diritti sulle terre in questione, conduce una inchiesta tra cristiani e saraceni, al termine della quale ne riconosce la validità.

Originale [A]: ASP, Tabulario di Cefalù, n. 27, pergamena di mm. 320 x 330, in ottimo stato di conservazione. Le sottoscrizioni vi sono disposte su due colonne. In calce la notazione, di mano del XIV secolo: «Presentatum Cathanie penes acta Magne Regie Curie XXIII novembris IIII indictionis pro episcopo Cephaludensi in questione quam habet cum filiis et heredibus domini Friderici de Aragonia». Al verso, oltre ad alcune notazioni di mano moderna, ve ne sono due coeve o di poco successive all'atto: «O(donis)de Cormari, Rogeri Hamuti»; e «De divisione Harse».

Quoniam ea que rationali geruntur providencia perpetue debent soliditate vigere, ne vel protractu temporis labentis in fuga vel sub repentini | detractorum invidia valeant adnullari, litteris rerum indicibus alligare curavi. Quod cum ego Roggerius Hamuti, regius iusticiarius, ex precepto regie | curie, pro altercacione quadam et controversia divisionum Harse et Huedinarram apud Harsam venirem, in ipso casali consistens inveni dominum cellerarium | Cephaludi cum aliis canonicis fratribus suis, qui quoddam privilegium, quod Sehec Bicahib, magister regie Duane illis fecerat, hostenderunt. Cui | quidem privilegio non consencies, ego privilegium domini regis Roggerii felicis memorie, quod de ipsis divisionibus se dicebant habere pecii, quod mihi prefati | canonici hostenderunt; quo autem diligenter super ipsas divisiones perlecto, astantibus quampluribus probis hominibus, christianis videlicet et sarracenis, et de | loco ad locum, prout in ipso privilegio locorum nomina scripta continebantur perveniens, inveni ipsas divisiones factas ex regio privilegio, sicuti in | privilegio

Sehec Biccahib continebatur. Interrogans vero omnes homines qui mecum aderant, tam christianos quam sarracenos intra ipse divisiones legitime fuissent et ut ipsa locorum nomina, que in regio privilegio scripta erant ita nominarentur prout ipsum privilegium regium asserebat, equaliter responderunt quod ea nomina taliter vocari semper audiverunt. De terra autem, quam sarracenos Huedinarram seminaverant, pro qua fuit altercatio facta, et sarraceni similiter Harse super illorum semper aliud addiderunt, vidi eam esse inter divisiones Harse, prout in privilegio regio continebatur. Hoc autem actum est anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo octuagesimo nono, tercio die mensis madii, VII indiccionis. Ut autem firmiter maneat et tenacius persistet, predictis fratribus hanc cartam fieri fecimus et nostro signo signavimus. Anno et indiccione prescriptis coram subscriptis^{42a} testibus qui interfuerunt. |

† Signum proprie manus Roggerii Hamuti regii iusticiarii.

† Ego Bonus Homo interfui.

† Ego Roggerius Burdo interfui.

† Ego Philippus de Rocca interfui.

† Ego Guido de Giffone interfui.

† Ego Guillelmus Golias testis sum.

† Ego Samson de Panormo interfui.

† Ego Benedictus de Sancta Lucia interfui.

† Ego Goffredus de casale Mela interfui.

† Ego Iohannes de Sansa interfui.

† Ego Iohannes de Gulisano interfui.

† Ego Pascalis de Sancta Lucia interfui.

† Ego Fidelis de Sancta Lucia interfui.

† Ego Amelinus de Castronovo interfui.

† Ego Iohannes filius^{43b} Georgii de Michiquen interfui.

† Ego Rembaldus de Capicio interfui.

† Ego Guido dominus Sumatini interfui.

† Ego Tancredus de Petrafracta interfui.

^{42a} Segue *fra* cassato in A.

^{43b} *Filii* in A.

† Ego Leo filius Marie Gasse de Michiquen interfui.

† Ego Lucas filius Alferii testis sum.

† Ego Petrus clericus interfui.

Ego Guillelmus notarius domini Odonis de Cormario regii iusticiarii hanc cartam scripsi precepto domini Roggerii Hamuti regii iusticiarii et subscripsi.